ΠΕΤΡ. Οὐδέν μοι ταῖς ἀπίστιαις καταλέλειπται· τὸ γάρ μυστήριον ἡ πληροφορίη ἐφανέρωσε.

ΓΡΗΓΟΡ. Θέλεις ἐκ τῶν τῆς Τουσκίας μερῶν σοι τὶ διηγήσομαι [Forte leg. διηγάσωμαι], ἵνα γνῶς τὸ ποταπόν αὐτὸς ἐν αὐτῇ ἐγένεστο, καὶ πόσον τῷ παντοδύναμῷ Θεῷ τῇ γνώσει ἐπλοσίκου;

^a Ita MSS., ubi Editi habent προεστήμανεν.
^b Mendose οὐκ pro οὖν in Ed. irrepit.

^c Colb., ἡδύνατο.

^d Uterque, προρισθεῖσκος.

^e Idem, εὐδόκησεν.

^f Reg., δύνασθαι ἐπιγράψαι.

^g MSS., γέγραπται γάρ ὅτι. Colb. addit., σπέρμα, post κύριον.

^h Reg. pro φανερὸν, habet δηλόν ἔστιν ὅτι.

A monasterio qui super cum vivere nolbat : provolutus vero ejus pedibus cœpit cum lacrymis ab eo postulare, dicens : Per illum ad quem vadis, te adjuro, ne septem dies super te in hoc mundo i faciam; anno cuius septimum diem etiam ipse defunctus est, qui tamen in illa nocte inter cœteros non fuerat vocatus, ut aperie claresceret, quia ejus obitum sola venerabilis Anastasii intercessio obtineret potuisse.

καὶ τὸν τούτου μετάστασιν μόνον ἡ τοῦ ἐγκλαδιστάτου Ἀνα-

πτερ. Cum idem frater et vocatus inter cœteros non est, et tamen sancti viri intercessionibus ex hac luce subiractus est, quid aliud datur inielligi, nisi quod hi qui apud Dominum magni sunt meriti, obvitere aliquando possunt ea etiam quæ non sunt prædestinata?

GRECOR. ^k Obtinéri nequaquam possunt quæ prædestinata non fuerint (Gratian., caus. 23, q. 4, c. 21, Obtineri); sed ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatione ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore parveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante aucta disponuit donare.

PETR. Probari maki aperiū velim, si poteat prædestinatione precibus juvari.

GRECOR. Hoe quod ego, Petre, intuli, concite valet probari. Certe etenim nosti, quia ad Abraham Dominus dixit: In Isae vocabitus ibi semen (Genes. xi, 13). Cui etiam dixerat: Patrem multarum gentium constitutus es (Ibid. xvii, 4). Cui rursus promisit, dicens: Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, et sicut arenas qua est in littore mari (Ibid., xxii, 17). Ex qua re aperiū constat quia omnipotens Deus semen Abrahæ multiplicare per Isae prædestinaverat, 184 et iam scripsum est: Deprecatus est Isae Dominum pro uxore sua, eo quad esset sterilis, qui evanđivis eum, et dedit conceplum Rebekam (Genes. xxv, 21). Si ergo multiplicatio generis Abrahæ per Isae prædestinata fuit, cur conjugem sterilem accepit? Sed similiter constat quia prædestinatione precibus impletar, quando is in quo Deus multiplicare semen Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit ^m ut filios habere potuisse.

PETR. Quia secretum radio aperuit, nihil mihi dubitatis remansit.

GRECOR. Via tibi aliquid de Tuscia partibus narrarem, ut cognescas quales in ea vieti fuerint, et omnipotens Dei notitiae quantum propinquai?

ⁱ Idem Cod., σπέρμα αὐτοῦ προώρισεν.

^j Excusi, vivam. Sequimur unanimem MSS. consensum, et vers. Græcam in qua legitur, ποιᾶσαι facere.

^k Germ. et nounnulli, obtinere.

^l Excusi, sicut arenam mari. Cætera omissa supplevimus ex MSS.

^m Germ. et plur., ut filium.

Petr. Volo, atque hoc omainmodo expresso.

CAPUT IX.

De Bonifacio Ferentinus civitatis episcopo.

Gaudensius. Fuit vir vita venerabilis Bonifacius nomine, qui in ea civitate qua Ferentia dicitur^b episcopatum officio tenuit, et moribus implevit (*Martyrol.* 14 *Maie*). Hujus multa miracula in qui adhuc superest Gaudentius presbyter narrat. Qui nutritus in ejus obsequio, tanto valet de illo quæque veracius dicere, quanto eis hunc contigit interesse. Hujus Ecclesiae gravis valde paupertas inerat, quæ bonis mentibus esse solet custos humilitatis, nihilque aliud ad omne stipendum, nisi unam tantummodo vineam habebat: quæ quodam die ita grandine irruente vastata est, ut in ea paucis in vitibus vix parvi rarique racemi remanerent. Quam cum Dei prædictus vir reverentissimus Bonifacius episcopus suisset ingressus, magnas omnipotenti Deo gratias retulit, quia in ipsa sua adhuc iæcupia sese angustiari cognovit. Sed cum iam tempus exigeret ut ipal quoque racemi qui remanserant, maturarecere potuissent custodem vineæ ex more posuit, eamque solerti vigilancia servari præcepit. Quadam vero die mandavit Constantio presbytero nepoti suo, ut enacta vini vascula in episcopio, omniaque dolia, ita ut ante consuoverat, pice superflua prepararet. Quod cum nepos illius presbyter audisset, vnde admiratus est quod quasi insana præcipere, ut vini vascula preparari ficeret, qui vinum minime haberet; nec tamquam presumposuit inquirere cur talia juberet, sed jussis obtemperans, omnia ex more preparavit.^c Tunc vir Dei vineam ingressus racemos collegit, ad calcatorium detulit, omnesque exinde egredi præcepit, solusque ibi cum uno parvulo puerulo remansit, quem in eodem calcatorio depositus, et calcare ipso paucissimos racemos fecit. Cumque ex iisdem racemis parum aliquid vini dedueret, cœpit hoc vir Dei suis manibus in parvo vase suscipere, et per cuncta dolia omniaque vasa quæ parata fuerant, pro benedictione dividere, ut ex eodem vino omnia 185 vascula vix infusa viderentur. Cum vero ex liquore vini parum aliquid in vasis omnibus misisset, vocato protinus presbytero, jussit pauperes adesse. Tunc cœpit venum in calcatorio præcere ita ut omnia quæ attulæ fuerant pauperum vascula impleret. Quibus cum se idonee satisfecisse conspiceret, ex calcatorio jussit puerum descendere, apothecam clamavit, alique impresso sigillo proprio munilitam reliquit, moxque ad Ecclesiam rediit. Die vero tertia prædictum Constantium presbyterum vocavit, et oratione facta apothecam aperuit, et vasa in quibus tenuissimum: